
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                    

 

OGGETTO : 
 

N°    577       del Reg. Gen. 

Del  20.12.2018 

Reg. Int. N°     128 

Del 20.12.2018 

 

Lavori di riparazione di telo di copertura nel campo polivalente M.llo Vaccaro 

sito in c.da Messer Rinaldo. 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per affidamento dei lavori  riparazione di telo di copertura 

nel campo polivalente M.llo Vaccaro sito in c.da Messer Rinaldo. 

SmartCIG  Z6A266E279 

 

                             

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. 

 

 
Esaminata la proposta di determinazione relativa ai lavori di riparazione di telo di copertura nel 

campo polivalente M.llo Vaccaro sito in c.da Messer Rinaldo.  – Determina a contrarre e 

affidamento diretto;  

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

visto l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  Considerato inoltre che il sottoscritto responsabile della P.O. VIII^ -LL.PP. , non versa in ipotesi 

di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

 

DETERMINA 

 

1) Procedere ad affidare i lavori di riparazione di telo di copertura nel campo polivalente M.llo 

Vaccaro sito in c.da Messer Rinaldo, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Zarbo srl con sede in Gela via Venezia n. 444 P.IVA 

01680650858 cha ha offerto un prezzo a corpo di €. 3.050,00 comprensivo di IVA al 22%; 

2) Impegnare la somma di €. 3.050,00 all’intervento n.__________________Cap 

n.______________ del corrente bilancio che ne trova  la piena disponibilità 
 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP.                           

                                                                                               ( Ing. Francesco Puma ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

                    

 

OGGETTO : 
 

  

 

Lavori di riparazione di telo di copertura nel campo polivalente M.llo Vaccaro 

sito in c.da Messer Rinaldo. 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per affidamento dei lavori  riparazione di telo di copertura 

nel campo polivalente M.llo Vaccaro sito in c.da Messer Rinaldo. 

SmartCIG  Z6A266E279 

 

   

L’ISTRUTTORE PROPONENTE : Geom. Nino Comparato____________________________________ 

 

Il proponente, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della 

legge anticorruzione (L. 190/2012); 

 

PREMESSO:  

 

• Che  con nota n. 589 del 28/02/2017 pervenuta al protocollo generale n. 2.970 del 01/03/2017 da parte del 

Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, veniva approvato il contratto del 

30/11/2015, stipulato dall’Arch. Gallo Angelo in qualità di Capo Settore Tecnico P.O. VII^, in nome e 

per conto del Comune di Naro, con l’Arch. Calogero Aronica, relativo all’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

• Che il progetto Esecutivo per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto “M.llo Capo Calogero 

Vaccaro" è stato redatto dall’Arch. Calogero Aronica;        

• Che l’ammontare complessivo del progetto per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto ha un 

importo di € 509.000,00; 

• Che con contratto d’appalto n. 08 del 30.08.2017 registrato a Canicattì il 31.08.2017 AL N. 38 i lavori di 

che trattasi sono stati affidati dalla Ditta MA.CO. sas con sede in Mussomeli; 

• Che in data 24.09.2018 i lavori di che trattasi sono stati regolarmente collaudati; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 508 del 26.09.2018 è stata determinata una manifestazione 

d’interesse per l’affidamento degli impianti sportivi polivalenti di proprietà comunale siti in via don 

Guanella e in c.da Messer Rinaldo denominato “M.llo Vaccaro”.   

• Che a seguito di atti vandalici, il telone di copertura della struttura è stato danneggiato in alcune parti con 

dei tagli di lama contundente; 

• RITENUTO che, si rende necessario provvedere alla riparazione dei danni arrecati dai vandali, questa 

posizione organizzativa ha richiesto due preventivi a ditte specializzate nella fornitura e riparazione di 

teloni.  

• Che sono pervenuti a mezzo mail n. 2 preventivi, uno della ditta Legno Master con sede ad Agrigento in 

c.da San Benedetto – Zona Industriale P.IVA  02701610848  (ditta che ha effettuato la copertura della 

struttura), assunto al prot. gen. di questo Ente al n. 18485 in data 20.12.2018 che ha offerto un prezzo di 

€. 6.710,00 compreso IVA e l’altro della ditta Zarbo srl con sede in Gela Via Venezia n. 444 P.IVA  

01680650858 che ha offerto un prezzo di €. 3.050,00 compreso IVA; 

• Che la ditta Zarbo srl, con sede in Gela Via Venezia n. 444 P.IVA  01680650858, ha offerto un prezzo 

inferiore a quello della ditta Legno Master; 

• Che in data 20.012.2018 è stato richiesto all’Ente preposto il DURC dal quale si evince che la ditta risulta 

in regola con i contributi; 

VISTO dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.  



CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento motivato e riportato nella  determina a contrarre,  che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti; 

CONSIDERATO inoltre che è intendimento di questa amministrazione procedere all’affidamento dei lavori 

di che trattasi al fine di evitare ulteriori danni alla struttura de quo;  

RITENUTO  , pertanto , che sussistano le motivazioni e i presupposti per l’affidamento dei lavori di cui in 

oggetto avendo consultato almeno due preventivi e quindi un’indagine di mercato  e secondo quanto previsto 

dagli art.31 comma 8 e art.36 comma 2 ,  lettera a) del D.Lgs. N°50 e s.m.i. ;  

DATO ATTO  che è stato richiesto e prodotto il CIG; 

Tutto cio’ premesso 

                                                                                 

 

  SI  PROPONE 

 

3) Procedere ad affidare i lavori di riparazione di telo di copertura nel campo polivalente M.llo Vaccaro sito 

in c.da Messer Rinaldo, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

alla ditta Zarbo srl con sede in Gela via Venezia n. 444 P.IVA 01680650858 cha ha offerto un prezzo a 

corpo di €. 3.050,00 comprensivo di IVA al 22%; 

4) Impegnare la somma di €. 3.050,00 all’intervento n.__________________Cap n.______________ del 

corrente bilancio che ne trova la piena disponibilità 

 

          

  
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 

48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Il Responsabile del Servizio   ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


